Σὺ καὶ γάλα παραδόξως βλύσεις, ἐπεὶ καὶ πάντα
θημάτων γέμει τὰ σὰ, ἢ εἰς ἀνθρώπους πρόσδος,
τὸ τοῦ τόπου διατριβή, τὴ εἰ τῆνδε τὴν ἡλικίαν αὐ-
ξήσεις μὴ κατ' ἀνθρώπους χορηγηθεῖσά σοι, ὁ νῦν
ἐπρόβητος ἀσπασμὸς, ὁ μετὰ τοῦτον ἐψόμενος
καινὸς τόκος· καὶ τῷ γάλακτι ποτιεῖς, ὅς ἅπαν
εὐδοκίας ἐμπίλησι ζῶων, ἐλευθερίαν χειρὶ συγ-
χωρῶν· σὰ χεῖρες οἴσουσιν, οὐ καὶ σὲ χεῖρες
διέπλεξαν, ὁρατὸν τε κόσμον ὑπέστησε καὶ ἀόρατον,
ἐνὸν μὲν μόνον· ἀλλ' εἰ μετὰ σοῦ ὁ Κύριος, τί δεῖ
πολλὰ λέγειν ; Παράδοξα πάντως, καὶ διανοίας
ὑψηλότερα πάσης καὶ ἥλιος ὄψεται, καὶ κροτήσει τὰ
πέρατα διὰ σέ. Χαῖρε τοίνυν, κεχαριτωμένη, χαῖρε,

⁹³ Psal. cxliv, 16.

Ant. Ballerini notæ.

96) Nihil sane frequentius apud veteres scri-
ptores recurrit, quam ut Deipara, seu novum opus,
propter magnificentiam, novum portentum celebretur.
At vero quid in re nova quaerimus quod deterrimum
est Adamiticæ vetustatis? Quid urgeat quispiam

A et gratiarum mare, et miraculorum magnitudo, et
venustatis pelagus et mysteriorum thesaurus, *Domini-
nus tecum*. Quis non obstupescat magnificentiæ tuæ
novitatem (96)? Quænam mens par esse queat ut con-
templandis portentosis hisce spectaculis immore-
tur? Quis intellectus poterit ad celsitudinem eorum
sese erigere, quæ supra omnem cælestium volatum
excurrunt? Quæ cogitatio, cum ad ineffabilia hæc
assurrexerit, descendens gloriari possit, satis se iis
mysteriis instructam esse? Quæ lingua flores col-
ligens vocum, auroque nitentem sermonem, suavis-
simamque dictionem, condignum hoc argumento
opus contexat?

Dominus tecum, non medo ut in reliquis creaturis
omnia continens ac regens, neque solum sicut cum
B Moysæ erat et cum Elia, cumque aliis sanctis viris,
sic tecum habitabit mirabilia operans; neque
postquam te, aptam sibi domum inventam, ad
tempus illustraverit, perfecta dein æconomia a
creaturis omnibus tecum illuminandis cessabit;
sed *Dominus tecum* nova prorsus ratione, quam
neque oculus vidit, neque auris audivit, quæque
humanicordis ascensione sublimior existit. Tecum
enim, propter effulgentem divinæ animæ tuæ spe-
ciem ineffabilis divinæ naturæ radios hominibus
effundet; propter splendidissimam virtutis tuæ
pulchritudinem, tua forma, quam adamavit, cir-
cumdatam apparebit; et cum immaculato tuo
sanguine semet conjungens, (o inauditum myste-
rium!) quod non erat, ex te propter te, et totam
C tuam gerens imaginem, ac propemodum se Deum
esse oblitus, fiet. Et exinde divina prorsus splen-
didaque ratione tecum munificentia certans, quod
ipse Creator est natura, hoc tibi ex gratia novo
quodam modo vicissim elargietur, et propter ea,
quæ tecum habet communia, in sinu invisibilis
Patris quiescens in sæcula tecum manebit.

Lac quoque tu mirabiliter effundes, quandoqui-
dem tua omnia miraculis plena sunt, tum ingressus
in hominum vitam, tum sedes conversationis tuæ,
tum ad hanc ætatem provectio non humano tibi
more comparata, tum ineffabilis hæc salutatio, et
qui postea subsequetur partus; et lacte potabis
eum, qui liberali manu tribuens, *implet omne ani-
mal benedictione*⁹³; manus tuæ illum portabunt,
cujus manus te quoque plasmaverunt, quique solo
D mentis suæ nutu visibilem pariter atque invisibi-
lem mundum e nihilo eduxit. Verum, si Dominus
tecum, quid plura opus est fari? Plane mirabilia
et quovis intellectu sublimiora sol videbit, et propter

communem humanæ naturæ ordinem, communes-
que Adamiticæ stirpis leges, quando constet, *no-
tum* idcirco prædicari opus, quod a communi or-
dine consuetisque legibus discedit?

te plausus attollent fines terræ. Ave igitur, gratia plena, ave, benedicta, quæ naturam omnem Deo inferiorem exsuperas (97).

XIV. Quæ cum vidisset, inquit ⁶⁴, turbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio. Perspexit sublimissimus purissimæ illius intellectus quid differat inter Deum et homines; tum vero, quantum ex benignitate sua sese Deus demitteret, ac mysterii sublimitatem obstupescens considerabat. Præ gaudio autem exsultavit religiose non vero formidavit, neque commota, neque præter modum animo conturbata est. Erat enim prorsus perspicacissima, adeo ut, quis adventasset, facillime nosse posset. Et sane illud, cum vidisset, turbata est, hunc mihi sensum exhibet, quasi diceret: Cum pervidisset, ac mente divinitus collustrata perspexisset, cujusmodi sit Dei magnitudo, et quanta hominum abjectio, corde gaudens exsultabat, Deumque cernens tantopere sese demittentem, ad divina hæc portenta obstupescere plaudebatque. Quocirca etiam cogitabat qualis esset salutatio, quam magna, et quamlibet humanæ mentis vim excedens. Nam commoveri, quod idem valet ac perturbari, in sacris litteris etiam gaudendi significationem habet, sicut cum dicitur ⁶⁵: *Commovetur mare et plenitudo ejus; gaudebunt campi et omnia quæ in eis sunt.* Et hoc igitur loco per illud turbata est, simul ostenditur et exsultatio, et ferventissimus admirandæ illius animæ impetus tum propter stuporem, tum propter plausum ad illa Dei portenta, una tamen cum eo, qui maxime congruebat, reverenti metu (98). Etsi enim illa

⁶⁴Luc. i, 29. ⁶⁵Psal. cxv, 11.

Ant. Ballerini note.

(97) Hæc cum superiori congruunt sententia (sup. § 10), qua Virgo Deipara prima post Primum celebratur. Aptissime vero eadem cum salutatione sociantur, qua ab angelo celebrata est gratia plena. Quanquam enim diffinitum non sit, naturalibus quoque donis sanctæ Virginis animam mirum in modum excelluisse; at divinis maxime charismatibus tribuendum plane est quod præ creatis omnibus propius ad Deum accesserit. Hinc porro dignoscere licet, cujusmodi ex mente doctorum fuerit gratiæ plenitudo quæ de Virgine prædicatur. Talis enim intelligenda cum sit, qua creaturarum omnium excellentissimam quamque gratiam Mariæ gratia